

湖北兴发化工集团股份有限公司

2004 年 1 季度报告

§1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司董事长牛涛先生、总会计师胡坤裔先生及财务部长李兴富先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

	A 股	B 股	其它一	其它二	其它三
股票简称	兴发集团				
变更前简称（如有）					
股票代码	600141				
	董事会秘书			证券事务代表	
姓名	孙卫东			包良云	
联系地址	湖北省兴山县古夫镇昭君路昭君山庄			湖北省兴山县古夫镇昭君路昭君山庄	
电话	0717-2587999			0717-2582619	
传真	0717-2587999 0717-2582606			0717-2582619 0717-2582606	
电子信箱	swd169@21cn.com			bly@xingfagroup.com	

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	1,532,491,343.68	1,467,748,728.52	4.41
股东权益(不含少数股东权益)	457,124,554.19	453,080,885.68	0.89
每股净资产	2.86	2.85	0.35
调整后的每股净资产	2.84	2.82	0.71
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	14,624,760.46	14,624,760.46	-68.42
每股收益	0.021	0.021	90.91
净资产收益率	0.72%	0.72%	60

扣除非经常性损益后的净资产收益率	0.75%	0.75%	74.42
非经常性损益项目		金额	
营业外收入			84,014.80
营业外支出			242,148.27
合计			-158,133.47

2.2.2 利润表

利润表

单位:元 币种:人民币 未经审计

项目	本期数		上年同期数	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	174,164,376.21	174,164,376.21	150,860,294.96	61,840,290.42
减：主营业务成本	136,577,637.21	136,514,542.97	124,492,424.65	49,504,143.57
主营业务税金及附加	375,132.70	237,535.52	209,449.97	23,584.88
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	37,211,606.30	37,412,297.72	26,158,420.34	12,312,561.97
加：其他业务利润(亏损以“-”号填列)	607,646.60	1,122,882.31	93,986.35	176,183.46
减：营业费用	12,887,127.79	12,865,905.42	9,683,653.82	3,156,795.08
管理费用	5,788,716.90	5,482,050.92	3,285,294.73	1,302,032.09
财务费用	11,882,856.38	11,580,420.92	8,562,814.58	4,521,375.58
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	7,260,551.83	8,606,802.77	4,720,643.56	3,508,542.68
加：投资收益(损失以“-”号填列)	-	-	-	-
补贴收入	-	-	1,378.29	-
营业外收入	84,014.80	18,350.00	26,592.00	-
减：营业外支出	242,148.27	242,148.27	-54,227.92	2,008.00
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	7,102,418.36	8,383,004.50	4,802,841.77	3,506,534.68
减：所得税	3,818,749.85	3,818,749.85	2,986,401.90	1,247,826.72
减：少数股东损益	-	-	-	-
五、净利润(亏损以“-”号填列)	3,283,668.51	4,564,254.65	1,816,439.87	2,258,707.96

2.3 报告期末股东总人数为 21160 户

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司所处行业和经营范围没有发生变化。本报告期，公司实现主营业务收入 17416.44 万元，同比增加 15.45%；实现利润总额 710.24 万元，同比上升 47.88%；实现净利润 328.37 万元，同比上升 80.78%。报告期内公司经营活动利弊分析：有利因素为：1、受国内电力供应紧张影响，一些黄磷企业无法生产，推动了黄磷及磷酸盐产品价格上涨；2、公司技改项目的逐步建成，虽在开工不足的困难情况下，公司产品产量与同期相比仍有一定幅度的提高，既稳定了公司客户，满足了客户的需要，又增加了公司效益。不利因素为：1、由于受天气干旱影响，公司自有电站供电不足，大网电力供应紧张，致使公司装置开车不足，影响了公司产品产量和销售收入；2、公司产品所需原材料矿石、煤等价格上涨，使生产成本增加，对公司利润带来负面影响。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位:万元 币种:人民币 未经审计

分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
化工行业	174,164,376.21	136,577,637.21	21.58
分产品			
三聚磷酸钠	123,649,851.80	95,143,596.57	23.05
其中：关联交易	0	0	0
	无	无	无

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

□ 适用 √ 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

√ 适用 □ 不适用

单位:元 币种:人民币 未经审计

项目	本报告期		前一报告期		增减比例(%)
	金额	占利润总额%	金额	占利润总额%	
主营业务利润	37,211,606.3	523.93	135,140,244.80	419.60	104.33
其它业务利润	607,646.6	8.56	4,124,934.96	12.81	-4.25
期间费用	30,558,701.07	430.26	106,695,489.7	331.28	98.98
投资收益			198,000.00	0.61	-0.61
补贴收入					
营业外收支净额	-158,133.47	-2.23	-560,499.38	-1.74	-0.56
利润总额	7,102,418.36	100	32,207,190.65	100	0

报告期主营业务利润占利润总额的比例较前一报告期上升 104.33%，主要是由于公司产量增加和产品价格有一定程度上涨。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

□ 适用 √ 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

董事长：牛涛

湖北兴发化工集团股份有限公司

二〇〇四年四月二十四日

资产负债表

编制单位: 湖北兴发化工集团股份有限公司

单位: 元

资 产	附注号	2004年3月31日	2003年12月31日
流动资产：			
货币资金	5-1	161,019,306.74	171,214,600.80
短期投资			
应收票据	5-2	8,010,283.30	9,267,361.50
应收股利			
应收利息			
应收帐款	5-3	110,811,695.21	107,366,019.31
其他应收款	5-3	22,229,644.65	24,213,270.96
预付帐款	5-4	68,663,338.73	38,261,886.68
应收补贴款	5-5	47,289.77	47,289.77
存货	5-6	49,536,238.80	75,482,341.06
待摊费用	5-7	396,512.09	842,237.61
一年内到期的长期债权投资			
其他流动资产			
流动资产合计		420,714,309.29	426,695,007.69
长期投资：			
长期股权投资	5-8	11,000,000.00	10,600,000.00
长期债权投资			
长期投资合计		11,000,000.00	10,600,000.00
固定资产：			
固定资产原价	5-9	1,091,259,612.18	895,791,797.47
减：累计折旧		112,656,450.05	104,438,793.65
固定资产净值		978,603,162.13	791,353,003.82
减：固定资产减值准备		10,000,370.65	10,000,370.65
固定资产净额		968,602,791.48	781,352,633.17
工程物资			51,276.42
在建工程	5-10	85,210,300.47	212,031,186.43
固定资产清理			
固定资产合计		1,053,813,091.95	993,435,096.02
无形及其他资产：			
无形资产	5-11	46,160,525.52	36,296,843.59
长期待摊费用	5-12	803,416.92	721,781.22
其他长期资产			
无形及其他资产合计		46,963,942.44	37,018,624.81
递延税项：			
递延税款借项			
资产总计		1,532,491,343.68	1,467,748,728.52

企业负责人: 牛涛

财务负责人: 胡坤裔

填表人: 李兴富

资产负债表(续)

编制单位: 湖北兴发化工集团股份有限公司

单位: 元

负债及所有者权益	附注号	2004年3月31日	2003年12月31日
流动负债:			
短期借款	5-13	262,810,651.37	184,274,740.00
应付票据	5-14	117,840,000.00	122,884,320.00
应付帐款	5-15	44,266,047.04	59,254,301.01
预收货款	5-16	28,344,512.65	4,783,836.82
应付工资		472,466.83	1,818,202.80
应付福利费		5,734,825.28	5,025,878.48
应付股利		1,031,162.99	1,031,162.99
应交税金	5-17	3,378,583.41	-1,635,161.04
其他应交款	5-18	97,970.00	39,082.26
其他应付款	5-19	11,201,387.35	30,582,271.56
预提费用	5-20	3,117,620.89	537,646.28
预计负债			
一年内到期的长期负债	5-21	162,000,000.00	172,000,000.00
其他流动负债			
流动负债合计		640,295,227.81	580,596,281.16
长期负债:			
长期借款	5-22	421,000,000.00	421,000,000.00
应付债券			
长期应付款			
专项应付款			
其他长期负债			
长期负债合计		421,000,000.00	421,000,000.00
递延税项:			
递延税款贷项			
负债合计		1,061,295,227.81	1,001,596,281.16
少数股东权益		14,071,561.68	13,071,561.68
股东权益:			
股本	5-23	160,000,000.00	160,000,000.00
减: 已归还投资			
股本净额		160,000,000.00	160,000,000.00
资本公积	5-24	202,150,509.88	201,390,509.88
盈余公积	5-25	50,760,253.19	50,760,253.19
其中: 法定公益金		11,195,990.04	11,195,990.04
未分配利润	5-26	44,213,791.12	40,930,122.61
其中: 现金股利			
股东权益合计		457,124,554.19	453,080,885.68
负债及股东权益总计		1,532,491,343.68	1,467,748,728.52

企业负责人: 牛涛

财务负责人: 胡坤裔

填表人: 李兴富

利润及利润分配表

编制单位: 湖北兴发化工集团股份有限公司

单位: 元

项 目	附注号	2004年1-3月	2003年度
一、主营业务收入	5-27	174,164,376.21	685,621,905.04
减: 主营业务成本	5-28	136,577,637.21	550,344,795.46
主营业务税金及附加	5-29	375,132.70	136,864.78
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)		37,211,606.30	135,140,244.80
加: 其他业务利润(亏损以“-”号填列)	5-30	607,646.60	4,124,934.96
营业费用		12,887,127.79	55,630,508.48
管理费用		5,788,716.90	25,254,217.56
财务费用	5-31	11,882,856.38	25,810,763.69
三、营业利润(亏损以“-”号填列)		7,260,551.83	32,569,690.03
加: 投资收益(损失以“-”号填列)			198,000.00
补贴收入			
营业外收入	5-32	84,014.80	267,957.06
减: 营业外支出	5-33	242,148.27	828,456.44
四、利润总额(亏损以“-”号填列)		7,102,418.36	32,207,190.65
减: 所得税	5-34	3,818,749.85	12,594,420.14
少数股东损益			-595,146.53
五、净利润(亏损以“-”号填列)		3,283,668.51	20,207,917.04
加: 年初未分配利润		40,930,122.61	40,930,122.61
其他转入			
六、可供分配的利润		44,213,791.12	61,138,039.65
减: 提取法定盈余公积			2,020,268.60
提取法定公益金			1,010,134.30
提取职工奖励及福利基金			5,231.04
提取储备基金			
提取企业发展基金			
利润归还投资			
七、可供股东分配的利润		44,213,791.12	58,102,405.71
减: 应付优先股股利			
提取任意盈余公积			17,172,283.10
应付普通股股利			
转作股本的普通股股利			
八、未分配利润		44,213,791.12	40,930,122.61

企业负责人: 牛涛

财务负责人: 胡坤裔

填表人: 李兴富

现金流量表

会合03表

编制单位: 湖北兴发化工集团股份有限公司

2003年度

单位: 元

项 目	行次	金 额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	1	182,218,050.69
收到的税费返还	3	4,156,911.77
收到的其他与经营活动有关的现金	8	456,897.23
现金流入小计	9	186,831,859.69
购买商品、接受劳务支付的现金	10	152,091,921.19
支付给职工以及为职工支付的现金	12	11,226,291.71
支付的各项税费	14	8,352,040.64
支付的其他与经营活动有关的现金	20	536,845.69
现金流出小计	21	172,207,099.23
经营活动产生的现金流量净额	22	14,624,760.46
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金	23	
取得投资收益所收到的现金	24	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金净额	26	
收到的其他与投资活动有关的现金	30	
现金流入小计	31	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	32	78,750,233.30
投资所支付的现金	34	400,000.00
支付的其他与投资活动有关的现金	40	
现金流出小计	41	79,150,233.30
投资活动产生的现金净流量	42	-79,150,233.30
三、筹资活动产生的现金净流量：		
吸收投资所收到的现金	43	
借款所收到的现金	46	135,400,999.37
收到的其他与筹资活动有关的现金	47	182,564.38
现金流入小计		135,583,563.75
偿还债务所支付的现金	50	66,865,088.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	52	14,388,296.97
支付的其他与筹资活动有关的现金	58	
现金流出小计	59	81,253,384.97
筹资活动产生的现金流量净额	60	54,330,178.78
四、汇率变动对现金的影响	70	
五、现金及现金等价物净增加额	80	-10,195,294.06

企业负责人：牛涛

财务负责人：胡坤裔

填表人：李兴富

附表

补 充 资 料	金 额
1、将净利润调节为经营活动的现金流量	
净利润	3,283,668.51
加：少数股东本期损益	
计提的资产减值准备	
固定资产折旧	8,217,656.40
无形资产摊销	292,139.55
长期待摊费用摊销	
待摊费用减少（减：增加）	445,725.52
预提费用的增加（减：减少）	2,579,974.61
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减收益）	
财务费用	11,882,856.38
投资损失（减收益）	
递延税款贷项（减：借项）	
存货的减少（减增加）	25,946,102.26
经营性应收项目的减少（减增加）	-32,590,049.75
经营性应付项目的增加（减减少）	7,910,033.37
其他	-13,343,346.39
经营活动产生的现金净额	14,624,760.46
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动	
债务转为资本	
一年内到期的可转换公司债券	
融资租入固定资产	
3、现金及现金等价物净增加情况	
货币资金期末余额	161,019,306.74
减：货币资金的期初余额	171,214,600.80
加：现金等价物的期末余额	
减：现金等价物的期初余额	
现金及现金等价物的净增加额	-10,195,294.06

企业负责人：牛涛

财务负责人：胡坤裔

填表人：李兴富